标 题：市场监管总局办公厅关于加强连锁食品经营企业食品安全监管的通知

索 引 号：2021-1635405267567 主题分类：通知

文 号：市监食经发〔2021〕77号 所属机构：食品经营安全监督管理司

成文日期：2021年10月15日 发布日期：2021年10月28日

市场监管总局办公厅关于加强
连锁食品经营企业食品安全监管的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：
今年以来，市场监管部门在日常监督检查中发现，部分连锁食品经营企业存在

落实食品进货查验记录制度不到位、原料贮存和食品加工制作不规范、环境不整洁

等问题，引起社会广泛关注。为加强连锁食品经营企业食品安全监管，守护好人民

群众“舌尖上的安全”，现就有关事项通知如下：

一、严格落实连锁食品经营企业主体责任

一是强化安全管理。连锁食品经营企业总部依法要对企业食品安全负总责，建

立健全覆盖从总部到门店（包括直营、合营、加盟等，下同）的食品安全管理体

系，有效发挥食品安全管理机构作用，压实各层级、各岗位食品安全责任；督促中

央厨房、配送中心、门店严格执行食品安全管理制度、操作规程等。

二是加强自查自纠。连锁食品经营企业总部要结合企业实际和舆情反映的同行

业其他企业食品安全问题，依法定期对总部、中央厨房、配送中心、门店等各环节

全面开展食品安全自查，纠正食品安全违法违规行为，防范和消除食品安全风险隐

患。鼓励购买食品安全责任保险。

三是制止餐饮浪费。连锁食品经营企业总部要制定细化措施，依法推动门店主

动对消费者进行防止食品浪费提示提醒，在醒目位置张贴或者摆放反食品浪费标

识；提升餐饮供给质量，按照标准规范制作食品，合理确定数量、分量，提供小份

餐等不同规格供消费者选择。不得加工制作长江流域非法捕捞渔获物。

    二、切实加大违法行为查处力度

发生连锁食品经营企业食品安全事件后，涉事门店所在地市场监管部门要迅速

核查，依法严惩重处食品安全违法行为。严格执行《食品安全法》第134条有关食品

经营者一年内累计三次因违反规定受到责令停产停业、吊销许可证以外处罚的，由

市场监管部门责令停产停业，直至吊销许可证的规定。同时，对发现食品安全违法

犯罪线索的，要依法及时移送公安机关。

地方市场监管部门要根据涉事门店违法情形及连锁食品经营企业的食品安全责

任分工，按照《食品安全法实施条例》第75条规定，对法定代表人、主要负责人、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9003